
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
BESLUIT 29 MAART 2016 ZAAKNUMMER 2015-016504 VAN GEDEPUTEERDE STATEN VAN 
GELDERLAND 
 
 
Ontgrondingenwet 
Beoordelingsplicht milieueffectrapportage Project Driedorpenpolder 
 
 
Op 15 december 2015 hebben wij van K3Delta een Aanmeldingsnotitie m.e.r.-beoordeling 
ontvangen voor het Project Driedorpenpolder. Het betreft een project waarbij klei wordt 
gewonnen in een aantal percelen die agrarisch bestemd zijn en ook als zodanig in gebruik. 
Nadat de keramische klei is ontgraven en afgevoerd worden de percelen weer aangevuld en 
gehercultiveerd op het oorspronkelijk peil. Er wordt klei gewonnen over een oppervlakte van 
16ha. Voor dit project zal een vergunning op grond van de Ontgrondingenwet worden 
aangevraagd.  
 
 
BESCHRIJVING VAN HET PROJECT 
 
De Driedorpenpolder is het agrarisch gebied tussen de dorpen Pannerden, Aerdt en Herwen. In 
dit gebied wordt momenteel klei gewonnen op basis van een door ons verleende vergunning van 
24 mei 2006. Nadat de klei is afgegraven worden de percelen gehercultiveerd conform de 
daarvoor geldende vergunning voorschriften. De aanvulspecie die hiervoor nodig is komt uit het 
natuurontwikkelingsproject Erfkamerlingschap. Deze vergunning is voor een groot deel 
uitgevoerd en opgeleverd. K3Delta is voornemens een opnieuw een  ontgrondingsvergunning 
aan te vragen voor een kleiwinning in een ander deel van de Driedorpenpolder. Het betreft een 
aantal percelen met een gezamelijke oppervlakte van 16 ha De hiervoor benodigde aanvulspecie 
zal uit het natuurontwikkelingsproject Revensweert komen.  
 
DE BEOORDELINGSPLICHTIGE ACTIVITEIT 
 
Tijdens de uitvoering van de herinrichting van het projectgebied wordt over een oppervlakte van 
16 ha klei gewonnen tot maximaal 1.35m onder het huidige maaiveld. De agrarische percelen 
zullen nadat de klei gewonnen is tot het oorspronkelijk peil worden aangevuld en als 
landbouwgrond worden opgeleverd.  
 
 
PROCEDURE 
 
Gelet op het Besluit milieueffectrapportage 1994 geldt er voor de voorgenomen activiteit geen 
rechtstreekse MER-plicht. Op grond van onderdeel D, categorie 16.1 is er sprake van een m.e.r-
beoordelingsplicht: 

dagbouwmijnen, met inbegrip van de winning van oppervlaktedelfstoffen uit de landbodem, 
anders dan bedoeld onder D 16.2 In gevallen waarin de activiteit betrekking heeft op een 
terreinoppervlakte van 12,5 hectare of meer  
 
Overeenkomstig artikel 7.17, derde lid van de Wet milieubeheer en het Besluit 
milieueffectrapportage 1994 is de voorgenomen activiteit getoetst. 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

2 

 
TOETSINGSKADER 
 
In een m.e.r.- beoordelingsbesluit beslist het bevoegd gezag of voor dit concrete project een 
milieueffectrapport (MER) gemaakt moet worden. Daarbij betrekt het bevoegd gezag de criteria 
uit bijlage III van de EEG-richtlijn Milieueffectbeoordeling: 

 De kenmerken van de activiteit 

 De plaats waar de activiteit plaatsvindt 

 De kenmerken van de belangrijke nadelige gevolgen voor het milieu die de activiteit 
kan hebben. 

 

 De kenmerken van de activiteit 
In de m.e.r.-beoordelingsnotitie wordt het Ontkleiing en hercultivering 
Driedorpenpolder  fase II uitvoerig beschreven. De concept aanvraag voor de 
ontgrondingsvergunning voorziet in kleiwinning en hercultivering over een 
oppervlakte van 16 ha.  
 

 De plaats waar de activiteit plaatsvindt 
In de beoordelingsnotitie wordt de plaats van het project beschreven. Daarbij zijn 
tevens alle relevante milieuaspecten beschreven. Het plangebied gebied ligt in de 
Driedorpenpolder. Dit is een tamelijk open en grootschalig landbouwgebied gelegen 
tussen de dorpen Pannerden, Aerdt en Herwen. De relevante milieueffecten die zijn 
beschreven zijn landschap, cultuurhistorie, archeologie, bodem, water, natuur, 
infrastructuur, geluid, luchtkwaliteit en externe veiligheid. 

 

 De kenmerken van de belangrijke nadelige gevolgen voor het milieu die de activiteit 
kan hebben 
De effecten zijn onderzocht en de resultaten zijn vastgelegd in een aantal onderzoek 
notities en onderzoeksrapporten. In de beoordelingsnotitie worden op basis hiervan 
de kenmerken van de potentiele effecten van het project beschreven. 
 
 

CONCLUSIE 
 
In de M.e.r.- Ontkleiing en hercultivering Driedorpenpolder fase II . 16 
november 2015 is de toetsing aan de hierboven beschreven criteria uitgevoerd. De conclusie 
van de notitie is dat er geen aanzienlijke milieueffecten te verwachten zijn.  
 
Uit de toetsing blijkt dat er ten aanzien van de oppervlaktedelfstoffenwinning (Onderdeel D, 
categorie 16.1 van het besluit m.e.r.) geen sprake is van belangrijke nadelige gevolgen voor het 
milieu die het opstellen van een MER noodzakelijk maken. 
 
 
BESLUIT 
 
Gelet op de bepalingen in de Wet milieubeheer, het Besluit m.e.r. en de Algemene wet 
bestuursrecht besluiten wij dat: 
 
voor de winning van oppervlaktedelfstoffen binnen de Ontkleiing en hercultivering 
Driedorpenpolder fase II
belangrijke nadelige gevolgen voor het milieu te verwachten zijn. 
 
Dit besluit is gebaseerd op hetgeen is verwoord in paragraaf 7.6 Wet milieubeheer, met name 
artikel 7.17, derde lid waarin wordt verwezen naar de selectiecriteria opgesomd in Bijlage III van 



 
 
 
 
 
 

3 

de EEG-richtlijn Milieueffectbeoordeling. De Aanmeldingsnotitie Ontkleiing en hercultivering 
Driedorpenpolder fase II gaat in op deze criteria, waardoor het bevoegd gezag in staat is 
gesteld om een gefundeerd besluit te nemen. 
 
 
INZAGE 
 
Een afschrift van dit besluit wordt aan de wettelijke adviseurs, andere betrokken 
bestuursorganen, verzonden. Tevens wordt van dit besluit kennisgeving gedaan en wordt het 
besluit gedurende zes weken ter inzage gelegd. 
 
Namens Gedeputeerde Staten van Gelderland, 
 
 
 
 
 
H. Boerdam 
 
 
 
Deze beslissing is een voorbereidingsbeslissing ten behoeve van de aanvraag om een 
vergunning. Tegen deze voorbereidingsbeslissing kan gezien artikel 6:3 van de Algemene wet 
bestuursrecht alleen bezwaar worden gemaakt door belanghebbenden die los van het voor te 
bereiden besluit (de vergunning) rechtstreeks in hun belang zijn getroffen. Anderen kunnen in 
een later stadium zienswijzen indienen tegen de ontwerpbeschikking die wordt vastgesteld naar 
aanleiding van een aanvraag. Zij kunnen dan hun eventuele bezwaren tegen deze 
voorbereidingsbeslissing kenbaar maken. Deze zullen bij de beoordeling van de zienswijzen 
worden betrokken.  
  
Belanghebbenden, die los van de voorbereide besluiten rechtstreeks in hun belang zijn 
getroffen, kunnen ingevolge de Algemene wet bestuursrecht binnen zes weken na de datum van 
de bekendmaking van deze beslissing hiertegen bij ons bezwaar maken door het indienen van 
een bezwaarschrift. Het bezwaarschrift dient te worden gericht aan ons college, ter attentie van 
mw. C.J.M. Kummeling, Postbus 9090, 6800 GX Arnhem. Op de envelop en de brief duidelijk 
"bezwaarschrift" vermelden.  
 


